
LEGISLATIVO MUNICIPIO SARAND ]
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARTO No. 011930

+---------- ------+
CONTA

CAMÀRA MUNTCIPAL DE SARANDI
0101 01 031 010 0 2001 3390 1414010000
DIARIAS NO PAIS RECURSO I.IVRE ALEX

------------+
a5 / 2079

RODR] GUE S

REClBO
Recebl (emos) da Camara supra cita-
do, o va-or oesla gu ê.

Em L4/a5/2a79

PA

Credor: AIRTON ORTTZ Codlgo : 421 .9CPF. . . : 003 .1L7 .260 .A2

(TREZENTOS E VINTE E UM REAI S * *:k * * * rí * * * * * * * * * rt:t * * * *;k * * * * * * * * * * * * * * * ;r * * * * * * * * *
**************rt*******)t)k****)k****:k**********)k)k**;t*rí**rí***-**********)t********)

Referente ao pagamento finaL do empenho 299.4 cle 0j/A5/2A79.

Tesoureiro As s inatura Document o+--------------------+ ______+____
Bco: 99.0 BANCO DO ESTADO DO RS ChequeDSN13354 Doc.: 11166

Atesto o pagamento
deste documento

Em !4/A5/20L9

Atesto o pagamento
cieste documento

Em L4/A5/2A19

VI STO

Em 14 019

LEGISLATiVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGÀMENTO ORCAMENTARIO No. 011931

+---------- ------+ +-------------
CONTA

CAMARÀ MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 3390 9301030000

_ 1TII1 1 _t!i_:::__i:::i::_:1T:_ _ _ _ _ __

Em

ALEX

Crêdor: AIRTON ORTIZ
CPE...: 003.1LL.26A.02

Vafor : 700,00

Relerente ao pagamento total do empenho

----------+
P AG -SE

/ 2At9

DRI GUE S

----------+

Codigo: 42t.9

(SETECENTOS REAI S r. r. * * * * * * * * * * * * * * * * ',. Jí Jí * * * * * * * * * * * *;r**rí * * * * * * * * * * * * * * * )r* * )k* *,r *
*******rt*:k*:k******************************************-k**)t:k*****************)

311 .5 de 73/A5/2079.

VISTO RECIBO
Recebi (emos) da Camara supra cita-
do, o valor destà gL. ê.

Em 14/05/2A79

Tesoure.iro As s inatura Documento

Bco: Che queD SN 13 3 5 4 Doc.: 11165 
i

99.0 BANCO DO ESTADO DO RS



3rrls l

99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGULARCNPJ-MF: 90 l-61 119/0001 10 TEL.: 33615600

CPF: 003 7L]- 260/02

CODIGO..:
CIDADE: SARANDI

TELEEONE :

]neqursrcao: 2o leRocesso: L]CITACAO: NAO SE APLICA (NSA)

LEGISLATIVO MUNICIPIO SARAND I

SÀRÀND I

CREDOR. . : AIRTON ORTIZ
ENDERECO: VILA ESPERÀNCA 365

421 /9

DESDOBRAMENTO:
CLASSIEICACAO:
COMPR/CONVEN . :

luora on EMPENHo N.

ORGÀO: 01 CÀMARA MUN]CIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATMDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZ.POR LOCACAO VEICUL. SERVI 884/2
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE

DATA
L3/05/2A79

SALDO ANTERIOR
31 .21 4,00

VALOR DO EMPENHO
700,00

RS 99.560.000

SÀLDO DA VERBA
36.574,00

NAO SE APLICA (

Quantid. lUn. lEspecificacao Produto ou Serv-ico lPreco Unitariol Valor Total
RESSARCIMENTO DESP.COM UT ILI ZACÀO
DE VEICULO PART]CULAR, CEE ESTABE-
LECIDO PELO ART.4, INC.I DA RESOLU
cAo 0r/20l't - DE 07 A La/05/19 700,0000

BASE LEGAL: O-NSA (Nao se aplica)
DESP. FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

700,0c

:v Dan. ÔÔÔ nôc-^Êr^. Ô nn rr-\'TÀr -. -^^ n^l
i ua!.EEu r/Eruu-lLu .w-r1L -2 uu, uu 

]

Dec laro
conferi

Em

que recebi e
os mat . /serv
/_/_

Resp. da Contabil

ILVA MART

Àtesto o pagamento
deste documento
_/_/_

REC]BO
Recebi da Camara SUPRA CITÀDO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel qultacao.

Em 

-/ -/ 
-

ASS INÀTURÀ

RESP . LIQUIDACAO
-------+
SPESA Doc:

Banco:
N. chequê: N. conta 3

ORDENADOR

Em/



Estado do Rio Grunde do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

ReoutslçÃo DE DESLocAMENTo or veícuuo eARTIcULAR N. 02012019

DorAÇÃo: ss4/2

VEREADORAIRTON ORTIZ

Através deste, o Vereador Airton Ortiz, requer indenização, tendo em vista a utilização de veículo

particular a serviço da Câmara Municipal, Solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome

as despesas deconentes da viagem, previstas na Resolução n.o 002, de 30-0$.2002, promulgada

e publicada no dia 07-'10-2002, ê suas altêÍaçôês dêcorrentes de plenáÍio, o qual dilizará o

veículo Placa 4TL8989, no período dê 07 a l0 ro{/2otg

Ressarcimento de despesas com utilização de veículos Particular, CFE estabelecido pelo

ART.4, lNC. l, da Resolução0t2017. no valor de R$700,00(setecentos Reaís).

MOTIVO DA VIAGEiI:

. Audiência na Sec. Agricultura.

0019/0805 l crclo DE EsruDos, ACoNSELHAMENTO E ATUALTZAÇÃO PARA

o CoRRETO DESEMPENHOS DAS ATRTBUIÇÕES DE GESTÃO,

FISCALITAÇÃO, ASSESSORAMENTO E DIREÇÃO _ CCT|MONiAI E IMPTENSA,

Responsabilidade Ciúl do Estado, PodeÍes Administrativos, Fiscalização das

Concessôes e PPPs, Fiscalização.

Sarandi/RS, 06 de maio de 2019.

rf,
CONTROLADOR

AíRTON oRTE

Presidente da de Sarandi/RS

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi a Porto Alegre - Porto Alegre a Sarandi
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IEGISIÂT]VO MUNIC]PIO SARÀND I

SARÀNDI 99.560.000
CNPJ-MF: 90 161 1'19/0001 10 TEL.: 33615600

]uote »r EMPENHo N. 298/ 41,
+----------

ESPECIE EMPENHO :

EMPENHO REGULÀR

CREDOR. . : AIRTON oRTIz
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365

CpRV;
PROJETO/AT IVIDADE : 0101 01 031 0100 2001 MÀNUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NÂTUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS No PAIS 424/3
REC-l.]RSO: L RECURSO L]VRE NAO SE APLICA (

r-r\n - cr'\ 42t/9

CPE: 003 111 260/02
CIDADE: SAMNDI RS 99.560.00C

TELEEONE :

,nsQursiceot 03: lrnocrsso: lr,rcrreceor iNAo sE ApLrcA (NsA)

ORGAO: 01 CAI\.LARA MUNICIPAI, DE SARANDI

Un.
UN

Preco Unitari-o Valor Total

305,7000 L . A69,95

-ar.Pec.: 000 lDesccnto: 0,0C :OIÀL -> 1 L( 9,9'.

Quant i d .

3,500

DESDOBRÀMENTO:
CLÀSSIFICÀCAO:
COMPR,/ CONVEN . :

DATA
01 /05 / 2079

SAIDO ANTERIOR
90 .324, Bs

VALOR DO EMPENHO
1.069, 95

SÀLDO DA VERBA
oô ,tr1 ôô

Especificacao Produto ou Servicc
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 07 A 10
MAIO/19 PARÀ PARTICIPAR AUDIENC]A
NA SEC.AGRICULTURA E O CURSO NÀ
INLEGIS 'CICLO DE ESTUDOS, ACONSE-
LI]AMENTO E ATUALIZACAO P/O CORRETO
DÀS ATRIBUICOES DE GESTAO, FISCALI
ZÀCAO, ASSESSORAMENTO E DIRECAO". .

BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPg-,.

DecIal:o
conÍeri

Em

que recebi e
os mãt . / serv
/_/_

Resp. da Contabil.

Én 

-/ -/

RECIBO
Recebi da Camara SUPR.A CITÀDO
o val-or deste empenho, pelô que
dou plena e irrevogavel quitacao.

En _/ _/ _

AS S i NÀTURÀAtesto o pagamento
deste docune[c
_/_/_

RESP . LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPES.A

RUBEIi

Doc:

Banco:
N. cheque : ___N . conta:

Contabilidade

I4ART



Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

neqursrçÃo oe oÉru1w ogznolg

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME

DO VEREADOR:

NOME: AIRTON ORTTZ- CODIGO: 421-9

ooraçÃo: az+.a

QUE SE AFASTARÁ nO peníOOO DE: 07 à 10 de maio de 2019.

VALOR Da OtÁnn: R$ 305,70 (com pernoite) e R$ 152,85 (sem pernoite)

QUANTIDADE DE DÉRIAS: 3 Diária (c/ pemoite) 1 Diária (s/ pemoite)

TOTAL A PAGAR: R$ 1.070 -70% DO VALOR: R$ 748,95

ROTEIRO A PÉRCORRER: Sarandi/RS a Porto Negre/RS - Porto Alegre/RS a

Sarandi/RS

MOTIVO DAVIAGEM:

a Audiência na Sec. Agricuttura.

0019/0805 I C|CLO DE ESTUDOS, ACONSELHAMENTO E ATUAL|ZAÇÃO

PARAO CORRETO DESEMPENHOS DASATRIBUIÇÔES DE GESTÃO,

FISCALIZAÇÃO, ASSESSORAMENTO E DIREçÃO - Cerimonial e lmprensa,

Responsabilidade Civil do Estado, Poderes Administrativos, Fiscalização das

Concessões e PPPS, Fiscalização.

Sarandi/RS, 06 de maio de 20'19.

Ç):x. o,<
Airton oÉiz )

Prcsidente da Câmara ilunicipal de SarandilRS

Alex



Estado do Rio Grunde do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

neuerÓruo DE vIAGET A PoRTo ALEGRE,RS

DIA 07 a í0 DE MAIO DE 20í9

VEREADORAIRTON ORTIZ

VEREADOR ERNI ÍÚACIEL DA SILVA

No dia 07 de maio de 2019, com saida de Sarandi às 10 h:30 min viajamos a Porto

Alegre/RS.

No dia 07 as 'l6hs estivemos na Secretaria da agricultura, pecuária e dêsenvolvimento

rural para tratar assuntos do interesses do nosso município.

Na INLEGIS participamos do curso sobre o tema: Ciclo de estudo, aconselhamento e

atualizaçáo para o coneto desempenhos das atribuições de gesüio, fiscalizaçáo,

assessoramento e direçáo.

A programação durantê o curso foi a seguinte:

o Gestão de mídias sociais e bom atendimento,

r Lei de acesso á informação e lei da transparência,

o Orientações técnicas para o cumprimento das leis e para uma gestão mais

transparente,

r Abrangência e requisitos legais a serem cumpridos,

o Exigência do TCE/RS para uma gestÍio transparente,

r Apontamentos recentes do TCE/RS ante o descumprimento da LAl.

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatória.

Retomamos a Sarandi/RS no dia 10 de maio de 2019, às 17 h.

Assinamos o presente relatório, eu, Erni Maciel da Silva (Vereador), Airton Ortiz

(Vereador).

2^,i n \^ c*.-



Estudo do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

Palácio Naum Grossi

Em anexo comprovantes.

Sarandi/RS,06 de março de 2019.

/.*^
VER. ERNI i'ACIEL OA SILVA

Bancada do PDT-

t-
1

VER. AIRTON ORTIZ.

Bancada do PP



10/05/2019 :: NFS-e - Nota Fiscalde Serviços eletrônica ::

NFS.E . NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRÔNICA

No:201 9 /4A75 i$6iiio,, às 10:t1:34

Competên.ia: Códigodeyêrlíicàção:
1OlO5/2019 1c40b467

-l

Tomador do(s) Seryiço(s)

HOTEL SAVOV INDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI
CPF./CNPJ:92.917,2771oOO1-O0 lnscriÇãoMunicipal:01586726
Av BoRGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024
Porto Àtegre
Íelefone:

RS

. Emai[: sa_voyG)hoteleipress.t!r.br

CPF/CNPJ: 003.71 1.260-02 lntcriçáo Municipal: Não lnformado
AIRTON ORTIZ
VILA ESPrRANCA. 165. CASA, CENTR0 - Cep: 99560-000
Sarândi Rs

Código de Tributação ,{unicipal:
?q'!00100 / !.lqspgd Cqq.9r,r hotet, p{usada,.pensáo, albefgue, hospedaria, campinq e congêneres

Subitem Listà de Serv!ços LC í 16/03 / Descrição:
9.01 / Hospedagem de qualquêr nàturezâ em hotejs, apart-seryice condominiâis, ftat, apart'hotóis, hotéis residêncjà, residênce
service, suite service, hotelaria maítima, motéis, pensoes e congêneres; ocupação por temporada com fornecimento de seryiço
{o valor da alimentôção e gorjeta, quando inctuido no preço da diáÍjâ,.fica sujeito-âo impos-to sobre sêrviços).
CcC/MuniLipio da in!idónciô do ISSQN:
4314902 / Porto ALegre

Nàtuíeza da Opêràção:
Tributaçào no municÍpio

Regimê E5pêcial de Tributação: ME ou EPP do Simptes Nàcional

Valor dos serYiços: R§ 223,50 Valor dos serviços: Rs 223,50

(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deduçóes: R§ 0,00

R5 0,00

Rs 223, s0
(-) Retenções Federais: R5 0,00

R5 0,00

R§ 223.50
{-) ,SS Retido na Fonte:

Valor Liquido:

(")._Desconto lncondjcionado:

(=) Base de Cálculo:

1x) Âliquota:

(=)Vàlor do 155:

Retençóes FêdeÍàis:

PIS: RS 0,00 COFINS; R§ 0.00 lR: R§ 0,00 CSLL: RS 0,C0 INSS: RS 0,00 Outràs íetênções: RS 0,0O

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional, Náo gera direito a credito íiscal de lPl.

d*§ Prefeitura de Porto alegre - secretarià da FaTenda

1ry,§ Rua Srqueira Campos, 1 100 ' 4ô andar ' Bairro Centro Histórico - CEP: 90.010-907 Porto Ategre RS.+ ,õ.,1' Tel: 156 íopção 4) ou Í51) 3289-014C i.hamadas de oltrôs cicjâdes)

§&f Êrnai[: níse@5mí. preÍpoà.con]. br



",,1,,.wtr
trWw

GOVERNO DO ESTADO

RIO GRÂNDE DO SUL
SECRETARIA DA AGRICULTUM, PECUÁRIA E

DESENVOLVIMENTO RURAL

GABTNETE DO SECRXTÁRIO

DECLARAÇÃO DE PRESENÇA

Porto Alegre, 07 de maio de 2019.

Av. Getúlio Vargas, 1384 | Bairro Menino Deus I CEP: 90.150-900 | Porto Alegre - RS
(51 ) 3288.6205 I gabinete@agricultura. rs. gov. br

www.agricultura.rs.gov.br

' Declaro para os devidos Íns, que compareceu no dia 07 de maio de 2019, nesta Secretaria

de Estado, o Sr. AIRTON ORTIZ, Vcreador do municÍpio de Sarandi/RS, para tratar de assuntos



09/058019

N":ZA§ 1697

. NFS€ - Nolâ Fiscal de Serviços elelrônica :

NFS-e - NOTA FI§CAL DE SERY|ÇOS ELETRÔNICÁ

L TNLEGfS
Tet€íonê: {51i3015-5ã09

l§L!G]§ {Oài§ULTO*IA a TRÉallAltE§TO Il8rU
CPFICNPJ:3O.O50.'l4llO&)Í-8O tBs€riçãottunicipaf:@gZ6tZO
TRV TUYUTY, 51, ÀP1SL 503 , CEIITXO H|STOR|CO - Cer: 9$50-270
Fo.to Alegre RS

'Emltldâ êtn:
WlO5l2O19 á!' r1:1E:t6

Cs§:pêlênriâ:
*?t*5.r3*1?

CódEo ds Vertticàçãol

272ec896

{PFjC?.iPJ: ç*. I á'i.7?91ç0âI - :*
aârllarê ,Áu§:eipêt de Vêreôdêrer Cç sarêndi
Avenida Sete de §etembro, 1790, a€ntro - Cep: 9956&m0
Sãrándi
Tetefonei Não iníorÍrado

lnscrição látrniçipal:

R5

Email: Não lhformado

{URJO: alcl0 Da E5TUD05, ACONSfLll,À{rÍàgtO 5 ÀÍL,ÁLgÁaÁC pÂRÂ ô CORRCTO OErtÀ,lPnsHOS }4s A-iRtÊUtCCE Da 6E t;O.
at5íÁLt: 4cro,Â!sLsÍ,1R7À,iENr. o t DtpÉL\0

PaEÍ( lti\N.Í:: ,AiF-ro+r oSTtz! ERl{ .l{ilL_DA_5!yÁ

Cód8o dê Trib tâção râuníEipal:
qg-z001§q_{Jn5Í_u§89_C !{9ltqllCllo.'qJl.CeÍal1|lqEsav_edp-dgtejri,Clyilllett-oIlôfEllqÍrâf_Ê E?Íqlcial
Ssbltem Lista de S€rviço5 LC i I 6/03 1 §êlcrição:
9.9.U-l!:!l!§ao'-tlsuqss:r!q-.de!t&ç&-ps"dasesrcê-§ldcç4ls!âL-iyg[êÉa"dc-gotlêsuÊei!9:"9Ê,slgts!ç-La-a-tgtê,9ã.-* , -*
Côd4,tunicirio dâ in idên iâ dô §§q§{:
43r.í902 / turto Álegre

Nat!.!aêzê da OpêaaçÉoi
ir'íbuÍaçãú no msnicípí3

â*gitle gr*â.iil de ?rilr*ta$íâ: ,Yi ár: ÍlP {3c 5i!':r3ler alãc;{rc:l

Valor dos serviços: Rs 1.180,m) Valor dos serüços: R§ í.1&0,*ü

(-) Desco[tos:
(-! Reteryóes Federai::

i-) ISS Reaido na tgírte:

R§ O,í]o

Rs 17"70

Rs O,oO

Rl r.162,3e

í'1 Dêduçoesi

i - i ilesconto rncondiciofi aôo:

l.) 3isê dê Cálcülo:

'Vâlorliquido:

*etãróês Fâdâr-ãir:
lR: RS 17,70

Dgcurrârilo *rnitido por ríf oü EPP @tE ts pêlo Sirrplê5 tla.io à:- ,tiío gêra dF.it a cÍ.dto ft .âl dê lPr,

PaeÍêitura de Pôrto ÂlegÍê - Sêcretaria dâ Fâzenda
Rua Siqueira Cêmpôs, 13m - 4 ârdêr - Bai.ro Centro Histó.ico - CEP: 90.0Í0-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 15ó {!p(,à! ,{} ôu {5',) 3289*í40 ({hôrsdês de o{riÍâs crdadesj
§rí.all: oÍs€€sr*f -pí€ípoa.coÍn.àÍ

R5 0.00
R5 0.60

t9,,ígo,§o

(=)Valor do 15§:



INLEGIS
Consultoria e Treinamento

Certificamos que o Sr.(a)

AIRTON ORTIZ
Pfiidpou com sucesso do Curso "0019/0805 I CICLO DÊ ESruDOS, ACONSELIIAÍVENTO E ATUALITAÇÃO PARA O CORRETO
DESEMPENHoS DAsRtmeutçóes oe oesrÃq HSCALTTAÇÃo, ASSESSoRAMENTo E ornrçÃo-csinoniat e tmprensa,

Responsabilidade Civil do Estado, Poderês Administrativos, Fiscalizaqão das concessões e PPPs, Fiscalização".

Realizado nos dias 08/05/2019 a 10/05i2019 no auditório do INLEGIS em Porto Alegre-Rs, com carga horária de 11
horas/aula, com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este CertiÍicado.

CertiÍicado emitido com compaÍecimento comprovado via lista de presença, o aluno obteve a presença exigida.

Certificado registrado" 00J.9/0805

PORTO ALEGRE.RS, 1O/05/203.9
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Impressão - Banrisul [ 5578338688061 Page 1 of 1

Recibo de Transferência
Número : 00856349457/00000000 633204 /A50377

Canal: Office Banking
Data Débito: t4l15l21t9
Valor: 1.021,00
Tipo Transferência: TED E

contadoRemetente: 04t7-04.023659.O-4
õ^.16t.779/0001- 10 - CAMARA MUN DE VEREADORES DECorrentista Débito: 1:
SARANDI

Banco ou IF do
ó;;t_"tári",-- 104 - CAiXA ECON. FEDFRAI

Agência do Destinatário: 0515
Conta do Destinatário: 44080-0
Correntista de Crédito: OO3.7|L.260-02 - AIRTON ORTIZ
Finalidade: 00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES

Identificador: DIARIA

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio crande do Sul S.A.

O39AO5738BF3BF6AE9F3CF4AOF2OFEFFE47 4

SAC: 0800 6461s15 OUVIDORIA: 0800 6442200

tlqt,ü§
Banris


